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Abstrakt

Cílem práce je analýza uživatelských požadavků pro dotazování se na vztahy
mezi objekty informační báze MBI (Management Byznys Informatiky), návrh
nového dotazovacího jazyka nad těmito objekty a návrh implementace.

Na základě analýzy, která se zaměřuje především na potřeby dotazování
uživatelů a současný stav MBI, je definováno nové schéma datového úložiště.
Nad ním je následně navržen dotazovací jazyk, vycházející také z výše zmi-
ňované analýzy. Výsledný jazyk je dále porovnáván s jiným doménově spe-
cifickým dotazovacím jazykem. Realizovatelnost řešení je prokázána formou
„proof-of-concept“. Práce mimo jiné stručně pojednává o MBI, grafové da-
tabázi Neo4j a bakalářské práci Bc. Vojtěcha Stránského, na kterou volně
navazuje.

Výsledkem je tedy sepsaná analýza, komplexní popis nového schématu
datového úložiště a návrh řešení dotazovacího jazyka spolu s implementačním
návrhem. Uživateli by měla být poskytnuta alternativní možnost pro získávání
dat z MBI objektů.

Klíčová slova dotazovací jazyk, MBI objekty, schéma datového úložiště,
analýza požadavků, grafová databáze Neo4j, grafické prvky

ix

Abstract

The goal of this work (bachelor thesis) is an analysis of user requirements for
querying on relationships between the objects of the information base MBI
(Management of Business Informatics), the design of a new query language
above these objects and the design of the implementation.

Based on the analysis, which is primarily focused on the needs for que-
rying by users and the current status of MBI, the new data storage scheme
is defined. Then above this scheme the query language is designed, outgoing
also from the aforementioned analysis. The resultant language is compared
with another domain-specific query langure afterwards. The feasibility of so-
lution is demonstrated by the proof-of-concept form. The work also briefly
discusses about the MBI, the graph database Neo4j and the bachelor thesis of
Bc. Vojtěch Stránský, which the work further develops.

The outcome is written analysis, the comprehensive description of the new
data storage scheme and the design of the query language solution together
with the implementation design. The alternative option for data mining from
MBI objects should be provided for the users.

Keywords query language, MBI objects, data storage scheme, analysis of
requirements, graph database Neo4j, graphical elements
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Úvod

Motivace

Na světě existuje mnoho standardů a metodik pro řízení podnikové informa-
tiky. Jednou z nich, nabízených zejména pro české uživatele Katedrou infor-
mačních technologií na Vysoké škole ekonomické v Praze, je model, který se
nazývá „Řízení podnikové informatiky“ (Management Byznys Informatiky,
MBI) [4].

Pro práci s modelem byl vytvořen portál MBI obsahující řešení v roz-
voji a řízení IT, respektive podnikové informatiky [5], do kterého mají všichni
uživatelé bezplatný přístup. Hlavním smyslem jeho využívání je poskytnutí
základních informací právě z oblasti podnikové informatiky primárně pro za-
městnance menších a středních firem, ale i pro ostatní. Získávání dat probíhá
z hlediska informatiky probíhá získávání dat pomocí dotazování se nad ně-
kolika objekty a jejich vazbami, které dohromady tvoří kompletní metamodel
MBI.

Hlavním smyslem práce autora je zanalyzování potřeb uživatele pro dota-
zování se nad objekty MBI a z analýzy vyplývající návrh dotazovacího jazyka
nad novým schématem datového úložiště. Tento jazyk by měl ve finální fázi
poskytnout uživatelům alternativní způsob dotazování.

Práce volně navazuje na bakalářskou práci: „Vizualizace vztahů v infor-
mační bázi“ [2], se kterou se seznámíme v kapitole 1 a jejímž autorem je
Bc. Vojtěch Stránský.

Struktura práce

Kompletní struktura práce je postavena na následujících kapitolách:
První kapitola (viz 1) popisuje MBI a bakalářskou práci: „Vizualizace

vztahů v informační bázi“.
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Úvod

Ve druhé kapitole (viz 2) jsou provedeny analýzy potřeb uživatelů. Je zde
rozebráno, proč a na co se chce uživatel ptát. Dále je v kapitole popsán sou-
časný stav portálu MBI a způsoby dotazování, které aktuálně nabízí. Roze-
brány jsou i výhody a nevýhody portálu. Kapitola je zakončena souhrnem
všech těchto analýz a nastíněním návrhu řešení, které z nich plyne.

Třetí kapitola (viz 3) se zaměřuje na cílové technologie: grafovou databázi
Neo4j a dotazovací jazyk Cypher. Tyto technologie na první pohled možná ne-
souvisí s tématem, nicméně jsou pro čtenáře důležité k pochopení souvislostí.

Čtvrtá kapitola (viz 4) se zabývá analýzou současného schématu datového
úložiště, které bylo již vytvořeno.

Pátá kapitola (viz 5) kompletně popisuje a prezentuje nové schéma dato-
vého úložiště. Tato kapitola přímo navazuje na kapitolu čtvrtou (viz 4), po
jejím prostudování by čtenářům mělo být zcela jasné, jaké rozdíly obsahuje
nové schéma oproti starému.

V šesté kapitole (viz 6) je popsán samotný návrh dotazovacího jazyka nad
datovým úložištěm definovaným v kapitole 5. Návrh opět vychází z provádě-
ných analýz.

Sedmá kapitola (viz 7) porovnává vzniklý dotazovací jazyk s jiným domé-
nově specifickým jazykem, který je v krátkosti představen.

Poslední kapitola (viz 8) se zabývá implementační částí. Je v ní uvedeno,
jakým způsobem je navržena implementace dotazovacího jazyka. Na samot-
ném konci je provedena metoda „proof-of-koncept“.

Poslední část textu se věnuje vyhodnocení celé práce. Mimo jiné se zde
objevuje diskuse o budoucnosti problematiky.
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Kapitola 1
MBI a související práce

Pro zasvěcení do problematiky je nutné se seznámit s MBI a získat tak zá-
kladní přehled o jeho fungování, významu a struktuře. Poslední část kapi-
toly se zabývá bakalářskou prací Bc. Vojtěcha Stránského, která nese název
„Vizualizace vztahů v informační bázi MBI“ a souvisí s touto prací.

1.1 MBI - Základní informace

1.1.1 Definice MBI

„MBI (Management Byznys Informatiky) je portál obsahující zobecněná ře-
šení v řízení provozu a rozvoje IT, resp. podnikové informatiky. Jeho smys-
lem je sdílet a využívat znalosti a doporučení vyplývající z praxe a z dalších
zdrojů.“ [5]

Následující podkapitoly čerpají informace ze zdrojů [4] a [5].

1.1.2 O portálu

Portál MBI byl vytvořen Katedrou informačních technologií na Vysoké škole
ekonomické v Praze, za účelem poskytnout informace o podnikové informatice
širší veřejnosti. V současné době má přístup do portálu, dostupný na webových
stránkách 1, každý uživatel. Vyžadována je pouze bezplatná registrace. Po ní
je nám umožněn přístup do informační báze MBI.

Hlavním účelem portálu je nabídnout všem pracovníkům, kteří řídí infor-
matiku v různých podnicích, flexibilní a konzistentní metodický rámec řízení
podnikové informatiky a nejlepší praktiky z tohoto oboru - „best practice“.
Podmínkou však je, že tyto firmy nevyužívají IT jako hlavní záměr podnikání.
Pro ty je řízení informatiky postaveno na jiných principech.

1http://mbi.vse.cz/
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1. MBI a související práce

Obrázek 1.1: Model informační báze MBI.

Portál je stále ve vývoji. Nejen tým pracovníků MBI, ale také celá MBI
komunita, se snaží o rozšiřování a vylepšování současného stavu. Doporučení,
jak se samotným portálem pracovat, lze najít na odkazu 2.

1.2 Struktura modelu - objekty MBI

Informační báze MBI je postavena na modelu dvanácti objektů, ze kterých
uživatel získává data. Tyto objekty můžeme dále rozdělit na hlavní a podpůrné
objekty. Každý z nich má navíc svou hierarchickou strukturu.

Všechny objekty i s jejich propojením můžeme vidět na obrázku 1.1. Podle
vazeb pak uživatel dostává komplexní přehled nad tím, jak jsou mezi sebou
objekty pospojovány. Uživatel by si měl také intuitivně odvodit význam těchto
vazeb.

2http://mbi.vse.cz/mbi/files/help.pptx
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1.2. Struktura modelu - objekty MBI

Text k následujícím podsekcím byl čerpán ze zdroje [6].

1.2.1 Hierarchie objektů

Ještě před nedávnou dobou byla víceúrovňová hierarchie pouze u hlavních
objektů, nyní se vyskytuje i u objektů podpůrných.

Každý objekt má dvouúrovňovou, nebo tříúrovňovou hierarchickou struk-

[…]


• Výběr návratových hodnot - výběr z Příznakového pole pěti prvků.
Uživatel zvolí všechny prvky.
Význam pro Cypher dotaz: RETURN a, relMetricsubgroup, b, relMet-
ricsubgroup, c;.

Po transformaci dotazu nového jazyka vznikne finální Cypher dotaz:

MATCH (a:METRIC)-[relMetricsubgroup:INSTANCE_HIERARCHY]->
(b:METRICSUBGROUP),
(b:METRICSUBGROUP)-[relMetricgroup:INSTANCE_HIERARCHY]->
(c:METRICGROUP)
WHERE a.NAME = ’Počty spravovaných technických prostředků’
RETURN a, relMetricsubgroup, b, relMetricgroup, c;

Aliasy pro grafické prvky (Objekty a Vazby) jsou pouze ukázkové. Všimněte
si, že finální Cypher dotaz se liší od výsledného Cypher dotazu uváděného
v textu 6.3.2.2 k tomuto dotazu. V tomto řešení je uváděn u Vazeb atribut
LABEL. Výsledek dotazu však vrací totožnou množinu dat. Automatizovaný
proces transformace by měl pro jistotu doplňovat ke zvoleným Objektům jejich
OBJECT_TYPE, k Vazbám jejich LABEL, a ne jen jednu variantu.

Po vykonání Cypher dotazu na straně Uživatelského prostředí Neo4j se
uživateli zobrazí uzly a hrany viditelné na snímku 8.5.
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Obrázek 8.5: Výsledek dotazu číslo 4.
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Závěr

Cílem práce bylo zanalyzovat uživatelské potřeby pro dotazování se na vztahy
MBI objektů, návrh dotazovacího jazyka nad těmito objekty a návrh imple-
mentační části jazyka. Práce byla systematicky rozdělena do osmi kapitol,
které měly pokrýt všechny body zadání práce a splnit výše zmiňovaný cíl.

Nejprve došlo k důležitému seznámení s informační bází MBI, které nás
zasvětilo do problematiky. V první kapitole (viz 1) byla také představena ba-
kalářská práce: „Vizualizace vztahů v informační bázi MBI“, jejímž autorem
je Bc. Vojtěch Stránský a na kterou bylo v této práci navázáno.

V druhé části (viz kapitola 2) jsme provedli analýzu uživatelských po-
třeb/požadavků. V analýze byly rozebrány skupiny uživatelů, uživatelských
dotazů a proběhla analýza současného stavu portálu. Z analýzy portálu vy-
plynuly jeho výhody a nedostatky, které byly v kapitole také popsány. Na
jejím konci byla analýza vyhodnocena.

V textu o cílových technologiích (viz kapitola 3) byly popsány grafové
databáze s hlavním představitelem - Neo4j. Grafová databáze Neo4j byla za-
řazena mezi cílové technologie, protože je datovým úložištěm dat z MBI. Do
těchto technologií byl vybrán také jazyk Cypher, který je dotazovacím jazykem
databáze Neo4j a navrhovaný jazyk je do něj překládán.

Ve čtvrté a páté kapitole (viz kapitoly 4 a 5) byly odděleně popsány dvě
schémata datového úložiště - staré a nové schéma. Staré schéma vzniklo ještě
před tvorbou této práce a bylo potřeba se s ním seznámit, jelikož na jeho
základech bylo poté navrženo nové schéma. Toto schéma nám dalo vhodný
podklad pro nový jazyka.

Návrh nového jazyka, pojmenovaného MBIQL, pak proběhl v šesté kapi-
tole (viz 6). Cílem této kapitoly bylo navrhnout doménově specifický dotazo-
vací jazyk, který bude graficky orientovaný, tak totiž umožňuje uživateli intu-
itivnější ovládání. Dotazovací jazyk byl rozdělen na dvě metody - Specificky
orientované dotazování a Dotazování pomocí vazeb, pro které byly vytvořeny
vzorové dotazy. Toto rozdělení vyplynulo z prováděných analýz. Vzorové do-
tazy byly v průběhu definování metod „odsimulovány“. Na konci kapitoly bylo
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nastíněno Asistované procházení grafem, které s jazykem souvisí.
V předposlední kapitole (viz 7) byl po průzkumu autora práce zvolen gra-

fický dotazovací jazyk, který byl ve stručnosti představen a následně porov-
nán s novým jazykem MBIQL. Pro poslední kapitolu (viz 8) bylo vybráno
téma návrhu implementace. V této části byl popsán návrh budoucí aplikace
pro dotazování pomocí nového jazyka. Pro tuto aplikaci bylo zvoleno vhodné
implementační prostředí. Na samotném konci kapitoly byla prokázána reali-
zovatelnost jazyka MBIQL formou „proof-of-concept“ jednoho ze vzorových
dotazů.

Cíl práce byl splněn. Dotazovací jazyk se povedlo úspěšně navrhnout a
prokázalo se, že tento návrh bude realizovatelný. Pro celou komunitu MBI je
vytvořen dobrý základ pro alternativní způsob dotazování. V budoucnu je však
nutné navrhovanou aplikaci kompletně implementovat a následně otestovat.
Toto by mohl být vhodný návrh pro bakalářskou/diplomovou práci.

Po otestování mohou vyplynout některé nedostatky nového jazyka, které
by mohly být v budoucnu opraveny a jazyk by tak mohl být rozšířen. O rozší-
ření jazyka můžeme uvažovat i v případě, kdy žádné nedostatky nebudou, ale
přijde žádost ze strany MBI, popřípadě od jejich uživatelů.

Osobním přínosem pro autora práce je seznámení s cílovými technologiemi,
které jsou velkým příslibem do budoucna. Návrh nového jazyka a vytváření
rozsáhlé práce daly autorovi zcela nové zkušenosti. Opomenuty nemohou zů-
stat ani získané informace o MBI a podnikové informatice.
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Příloha A
