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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za náročnější zejména proto, že autor musel do hloubky studovat a pokusit se vzájemně skloubit dvě rozdílné
domény - MBI (Management Byznys Informatiky), což je znalostní báze zkušeností se řízením ICT ve firmách, a grafové
databáze a dotazování nad nimi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za kompletně splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Zpráva je většího rozsahu - počtem stran spíše odpovídá magisterské práci. Žádná z kapitol práce však není zbytečná ani zde
nic podstatného nechybí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Se strukturou i obsahem práce jsem spokojen. Autorovi se podařilo zanalyzovat požadavky na dotazování z pohledu
uživatelů MBI, ačkoliv zde by se studie dala klidně ještě doplnit o obsáhlejší diskuse s uživateli MBI.
Další části práce věnující se porovnání původního a návrhu nového schématu úložiště části dat z MBI v grafové databázi a
návrhu jazyka, jsou, dle mého soudu, dostatečné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po typografické ani stylistické stránce nemám k práci podstatné výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Nemám připomínky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Cílem práce nebyl publikační výstup, ale návrh dotazovacího jazyka. Tento cíl byl splněn. Dotazovací aparát je navržen
dostatečně a tato práce se může stát základem další (magisterské práce), která se soustředí na implementaci návrhu.
Domnívám se, že některé části konceptu dotazování by bylo možné zobecnit a tak jako výsledek navazující práce získat
obecný nástroj pro podporu uživatelem řízeného a vizualizovaného dotazovacího nástroje nad grafovými databázemi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky jsou plně využitelné. Nové schéma části databáze MBI v grafové databázi již bylo implementováno a je k dispozici
tvůrcům MBI a uživatelům jako doplněk pro dotazování MBI a chápání souvislostí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Se spoluprací s autorem práce jsem velmi spokojen. Autor docházel na pravidelné konzultace, byl vždy dobře připraven a
jeho přístup byl obecně tvůrčí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
S výsledkem práce i způsobem dokumentace jsem spokojen. Na práci lze dobře navázat dalšími projekty. Zobecnění přístupu
k dotazování má, myslím, publikační potenciál.

Podpis vedoucího práce: